
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:  

dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023)   

Data Prot. n.   vedi segnatura  

 

Oggetto: Determina per affidamento diretto per Certificazione Cambridge Digital Starters DM 65/2023  

 

CUP J44D23002070006 

Avviso: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Titolo del Progetto: “Dialogando: Stem e lingue”   

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

Codice CIG: B69DB522B1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129,” Regolamento recante Istituzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, art.1, comma 2, lettera a); 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.li; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, 

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005072 - 24/04/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



 
 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi, Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTE la delibera del Collegio Docenti del 20/12/2023 n. 5.8 e 5.9 e del Consiglio di Istituto n. 465 

del 21/12/2023 di adesione al progetto PNRR in oggetto; 

 

VISTO l’inoltro del Progetto preliminare in data 19/01/2024, prot. IV.5 – 0000532-19/01/2024; 

 

VISTO l’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione MPI reg. ufficiale 10416 del 

22/01/2024; 

 

VISTA l’autorizzazione del MIM tramite piattaforma assunta al prot. n. 665 del 24/01/2024; 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 434 del 08/06/2023, che eleva il limite ad € 139.999,99 

per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ai lavori, 

servizi e forniture, per l’aggiudicazione dei contratti sottosoglia ai sensi del nuovo Codice degli 

Appalti Pubblici, D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – autorizzazione al DS ai sensi dell’art. 45 del 

Reg. n. 129/2018, Istruzioni sulla gestione amm.vo contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

 

PRESO ATTO della necessità di far sostenere l’esame per la Certificazione Cambridge agli studenti che  
hanno partecipato ai corsi di potenziamento  linguistico ; 
 

VISTA  la impossibilità ad effettuare gli esami per la certificazione presso il  Centro InLingua di Pesaro 
(Ente certificatore Cambridge) come da comunicazione Prot. 4109; 

 

VISTO  il Programma annuale Esercizio Finanziario 2025 approvato don delibera del Consiglio di  

Istituto . 547 del 11/02/2025; 
 

TENUTO CONTO  del  Preventivo Prot. 4772 del 15/04/2025 del Centro Lingue SRLS V.le Don Minzoni, 3 Jesi 

– P.IVA 02915120428  - T27N  CCNL per i dipendenti da Società ed Enti di Formazione, che 

risulta   idoneo  alla fornitura del servizio richiesto ; 

VISTA l’ulteriore richiesta di adesione da parte dei genitori di n. due alunni per sostenere l’esame 

per la certificazione Cambridge; 

PRESO ATTO      che il Codice Identificativo di Gara CIG per tale fornitura è B69DB522B1, acquisito  
                             contestualmente sulla piattaforma dei Contratti Pubblici; 
 
VISTA                   la disponibilità dell’aggregato di spesa P.1.11 PNRRM4C1-3.1 PERCORSI FORM. STEM, 

                             DIGITALI, LINGUE PER STUDENTI QUOTA A CUP J44D23002070006; 

 

DISPONE 

 

Art. 1                   di procedere sulla base delle motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto per   

 la fornitura del Servizio di Certificazione Cambridge Digital Starters, per gli alunni che hanno 

partecipato al corso di potenziamento linguistico DM 65,  al Centro Lingue SRLS V.le Don 

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005072 - 24/04/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



 
 

Minzoni, 3 Jesi – P.IVA 02915120428  , per un importo di € 130,00, con imputazione 

all’aggregato di spesa P.1.11 PNRRM4C1-3.1 PERCORSI FORM. STEM, DIGITALI, LINGUE PER 

STUDENTI QUOTA A -  CUP J44D23002070006; 

 

Art.2                    ai sensi dell’art. 17 del Dlgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il   

                             Responsabile del Procedimento è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Gilberto Rossi 

 

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005072 - 24/04/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


		2025-04-24T11:38:25+0200
	Gilberto Rossi




